
 

 

 

COMUNE DI PERNUMIA 
(PROVINCIA DI PADOVA) 

 

 

Nr. di Prot. ___________ 

COPIA 

Deliberazione nr. 62 del 09-12-2020 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI, 

GETTONI PRESENZA AI CONSIGLIERI E RIMBORSO SPESE PER 

ESPLETAMENTO MANDATO 

 

L’anno  duemilaventi addì  nove del mese di dicembre alle ore 12:50, nella Residenza Comunale 

del Comune di Pernumia, formalmente convocata la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 

dei signori: 
 

 

Nominativo e Qualifica  

   Montin Marco SINDACO P 

Faccio Costantino Vicesindaco P 

Tomiato Michele Assessore P 

Baraldo Filippo Assessore P 

Tognin Silvia Assessore A 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Callegari Dott. Ennio 
 

Il Sig. Montin Marco nella sua veste di Presidente constatato legale il numero degli 

intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Reg.Pub. 452 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune dalla 

data odierna 14-12-2020 fino al 29-12-2020. 

 Contestualmente alla pubblicazione all’Albo la stessa con prot. 10366 viene trasmessa in 

elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

 
 F.to L’Addetto alla Segreteria 
 Andreoli Laura 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 09-12-2020 - pag.2 - COMUNE DI PERNUMIA 

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI, GETTONI 

PRESENZA AI CONSIGLIERI E RIMBORSO SPESE PER ESPLETAMENTO 

MANDATO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che con le consultazioni elettorali del 20/21 settembre 2020, recependo le 

disposizioni di cui all’art. 135 della L. 56/2014, si è rinnovato l’organo esecutivo di questo Comune 

e che, per le diverse situazioni presenti tra gli amministratori, occorre definire l’indennità di 

funzione spettante ad ognuno di essi; 

  

 VISTO il capo IV del T.U.E.L. - D.lgs. n. 267/2000, che disciplina fra l’altro le aspettative, i 

permessi e le indennità degli amministratori degli enti locali;  

 

 VISTO l’art. 82 del D.lgs. 267/2000 che, nel disciplinare la materia delle indennità e dei 

gettoni di presenza degli amministratori degli enti locali, ne definisce la misura spettante a seconda 

della posizione lavorativa degli stessi e distinguendone gli emolumenti in tre tipologie: 

a) l’indennità di funzione; 

b) il gettone di presenza; 

c) l’indennità di fine mandato per il Sindaco; 

 

 RILEVATO che il medesimo art. 82, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che agli 

Amministratori che percepiscono l’indennità di funzione non spetta il gettone di presenza per la 

partecipazione al Consiglio Comunale e alle Commissioni; 

 

 RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 59 del 06.10.2015 con la quale 

sono state determinate le misure delle indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori 

Comunali, nonché la misura del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali a decorrere 

dal 29.05.2015 recependo già, in materia, quanto disposto sia dal Decreto Ministeriale n. 119 del 

4.4.2000 che prevede, tra l’altro, la misura minima dell’indennità mensile spettante al Sindaco di un 

Comune con popolazione da 3001 a 5000 abitanti fissandola in € 2.169,12, sia quanto disposto dalla 

L.266/2005 che per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, ha stabilito la 

rideterminazione in riduzione delle indennità di funzione da corrispondere al Sindaco, Vice Sindaco 

ed agli Assessori Comunali nella misura del 10%, rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 

settembre 2005; 

  

 VERIFICATO che il Comune di Pernumia: 

− ha una popolazione al 31.12.2019 pari a 3.829 abitanti 

− non versa in condizioni di dissesto finanziario; 

 

 RILEVATO che la riduzione del 10% delle indennità degli Amministratori locali disposto 

dall’art. 1, comma 54, della L. 266/2005 sia tuttora vigente in conformità alla delibera della Corte 

dei Conti Sezioni Riunite n. 1/2012/CONTR del 12/01/2012 

 

 VISTO l’art. 5, comma7, del D.L. n. 78/2010 convertito con modifiche nella Legge 

122/2010, che ha rivisto la materia concernente il meccanismo di determinazione delle indennità in 

questione, demandando ad un successivo decreto del Ministro dell’Interno la revisione degli importi 

tabellari originariamente contenuti nel D.M. 4.4.2000, n. 119; 

 

 DATO ATTO che lo schema del predetto decreto del Ministro dell’Interno è stato approvato 

dalla Conferenza Stato città ed autonomie locali nella seduta del 02/02/2011, ma che ad oggi non è 

stato ancora emanato dal Signor Ministro; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 09-12-2020 - pag.3 - COMUNE DI PERNUMIA 

 

 RITENUTO, nelle more di detta emanazione, di confermare le indennità di funzione ed il 

gettone di presenza dei Consiglieri Comunali nelle misure fissate con la predetta Deliberazione di 

G.C. n° 59 del 06.10.2015, negli importi definiti nel prospetto sinottico di seguito rappresentato: 
 

 Sindaco  

(lavoratore dipendente 

non in aspettativa) 

Vicesindaco (libero 

professionista) 

Assessore 

(libero professionista) 

 

Assessore 

(lavoratore dipendente 

non in aspettativa) 

€ 976,10 € 390,44 € 292,82 € 146,41 

 

 VISTO il Decreto n° 13 del 30.09.2020 con il quale il Sindaco neoeletto Montin Marco, ha 

nominato i componenti della Giunta Comunale; 

 

 VERIFICATO conseguentemente che, ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. 267/2000, l’esecutivo 

di questo Ente prevede, relativamente alle indennità di funzione, la seguente situazione: 
 

- al Sindaco pro tempore Sig. Montin Marco è riconosciuta un’indennità di funzione nella misura 

del 50% (dimezzata) in quanto lavoratore dipendente non in aspettativa presso altro Ente 

Locale; 
 

- al Vice Sindaco Faccio Costantino è riconosciuta un’indennità pari al 20% di quella dovuta al 

Sindaco, nella misura intera in quanto libero professionista; 
 

- agli Assessori è riconosciuta un’indennità pari al 15% di quella dovuta al Sindaco: 

 nella misura intera al Sig. Baraldo Filippo, in quanto libero professionista; 

 nella misura dimezzata al Sig. Tomiato Michele e Sig.ra Tognin Silvia, in quanto 

dipendenti non in aspettativa. 

 

 PRECISATO che, in attuazione di quanto previsto dal D.lgs. 267/2000 il Responsabile del 

Servizio Finanziario provvederà:  
 

- al versamento dei contributi assistenziali e previdenziali ai sensi dell’art. 49 legge 88/89 previsti 

per gli Amministratori locali in aspettativa per motivi sindacali/istituzionali (amministratori 

elencati al comma 1 dell’art. 26 legge 06/08/1999 n. 265); 
 

- al rimborso ai datori di lavoro per i permessi concessi agli Amministratori ed ai Consiglieri 

Comunali (art. 80 del D.lgs. 267/2000); 
 

- al rimborso dell’indennità chilometrica per l’eventuale uso del proprio mezzo; 
 

- all’accantonamento della quota annuale di fine mandato al Sindaco di cui all’art. 82 comma 8 

lettera f) del precitato D.lgs. 267/2000; 

 

 RITENUTO, altresì, di confermare, nella misura di € 16,27 il gettone di presenza ai Sigg. 

Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle commissioni 

di cui fanno parte; 

 

 DATO ATTO che le somme di cui sopra trovano copertura finanziaria ai capitoli 1001 e 

1002 di competenza nel Bilancio anno 2020; 

 

 ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta della presente 

deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D.L. 18 agosto 2000, n° 267; 

 

 VISTO l’articolo 48 del D.lgs. 18.08.2000, n.267; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 09-12-2020 - pag.4 - COMUNE DI PERNUMIA 

 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di CONFERMARE con decorrenza dal 22/09/2020, per le ragioni e con le modalità espresse in 

premessa che qui si intendono integralmente richiamate e riportate, le indennità di funzione del 

Sindaco e degli Assessori Comunali secondo gli importi definiti nella misura nel prospetto di 

seguito rappresentato:  
 

Sindaco 

(lavoratore dipendente 

non in aspettativa) 

Vicesindaco (libero 

professionista) 

Assessore 

(libero 

professionista) 

 

Assessore 

(lavoratore dipendente 

non in aspettativa) 

€ 976,10 € 390,44 € 292,82 € 146,41 

 

2. di CONFERMARE con decorrenza dal 22/09/2020, nell’importo di € 16,27 per ogni seduta, la 

misura del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali; 

 

4. di DARE ATTO che le somme così determinate ai precedenti punti 1) e 2) trovano copertura 

finanziaria ai cap. 1001 e 1002 di competenza nel bilancio anno 2020; 

 

5. di DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli adempimenti inerenti e 

conseguenti a quanto deliberato nel presente atto ed elencati in premessa; 

 

6. di PROVVEDERE ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione sul 

sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della sotto-

sezione di primo livello “Organizzazione”. 

 

Successivamente, stante la necessità di definire la materia 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs.  

n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 09-12-2020 - pag.5 - COMUNE DI PERNUMIA 

PARERI DI PROPOSTA 
 

 

 

 

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI, 

GETTONI PRESENZA AI CONSIGLIERI E RIMBORSO SPESE PER ESPLETAMENTO 

MANDATO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, e si esprime - 

per quanto di competenza - il seguente parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 

così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett b) della legge 213/2012: 
 

parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Alfonzo Giovanni 

 

lì, 01-12-2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Effettuata l’istruttoria contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto, si esprime, in ordine alla 

regolarità contabile di questa stessa, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000, così 

come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) della legge 213/2012, il seguente parere: Favorevole 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

F.to Alfonzo Giovanni 
lì, 01-12-2020 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 09-12-2020 - pag.6 - COMUNE DI PERNUMIA 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

         Il Presidente               Il Segretario Comunale 
F.to Montin Marco            F.to Callegari Dott. Ennio 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 09-12-2020 ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

Pernumia, li  Il Responsabile Affari Generali 
 Dr. Alfonzo Giovanni 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 

Pernumia, li  

 
F.to L’Addetto alla Segreteria 

Andreoli Laura 


